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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na vliv stravování na změnu tělesného stavu rekreačních

sportovců. Je zkoumána změna při úpravě životosprávy a po podání proteinu. Jako testovaná

skupina byli vybráni rekreační sportovci, kteří jsou zaměřeni na různé druhy sportů.

V teoretické části je popsán význam výživy ve sportu, důležité živiny a také metody

sledování tělesného složení. V praktické části je zkoumán vliv změny životosprávy na

tělesné složení, průchodnost cév a odolnost vůči stresu. Bylo zjištěno, že podání proteinu má

vliv na zvýšení bílkovin v těle, snížení tělesného tuku a zvýšení minerálních látek v těle.

Dále bylo zjištěno, že pružnost tepen u sportovců (p < 0,01) i nesportovců (p < 0,01) se

zvyšuje se zátěží, která byla způsobena buď pohybem, nebo podáním energetického nápoje.

Proteinový doplněk však nemá na pružnost tepen vliv (p > 0,05).

Klíčová slova: InBody 770, MaxPulse, proteiny, průchodnost cév, rekreační sportovci, stres,

výživa

ABSTRACT AJ

The diploma thesis is focused on the influence of a diet on the change of physical condition

of recreational athletes. The change is investigated during lifestyle modification and after

protein supplementation. Recreational athletes who are focused on various sports were

selected as the test group. The theoretical part describes the importance of nutrition in sports,

important nutrients, and methods of monitoring body composition. In the practical part is

investigated the effect of dietary changes on body composition, vascular patency and stress

resistance. It has been found that protein administration has the effect of increasing protein

in the body, reducing body fat and increasing minerals in the body. Furthermore, it was found

that the flexibility of the arteries in athletes (p < 0,01) and non-athletes (p < 0,01) increases

with both the load in athletes. However, protein supplementation had no effect on arterial

elasticity (p > 0,05).
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je, jaký vliv má stravování na změnu tělesného stavu,

konkrétně změnu množství bílkovin u rekreačních sportovců. V každém sportu je výživa

velmi důležitá a osobně jsem se setkala s poznatkem, že v týmech není tato oblast dostatečně

diskutována a hledí se jen na sportovní výkon.

O tom, že je výživa důležitá, věděli už i lidé ve středověku, kde jsou doloženy první zmínky

o výživě a sportovních aktivitách. Prameny sahají až do 5.–4. st. př. n. l. Starověcí sportovci,

mezi které se řadili hlavně válečníci, atleti, nebo gladiátoři, věřili, že jim určitá strava či pokrmy

dodají potřebnou sílu, kterou pak budou moci využít ať už v boji, nebo sportu. Až v polovině

20. st. se objevují informace o doplňcích stravy.

Od této doby se výživa dostávala více do povědomí širší veřejnosti. Začalo docházet k většímu

zájmu o zdravý životní styl a také se začalo psát více odborných článků na toto téma (Vilikus et

al., 2012). Téma výživy se dostalo do povědomí také díky televizi, internetu aj., kdy cílená

reklama na toto téma měla velký úspěch.

V současné době jsou sport a zdravé stravování témata, na které značná část populace hledá

odpovědi, například na to, jak si nastavit správný jídelníček, kolikrát týdně sportovat, jak často

jíst, jak velké porce atd. Při sestavování jídelníčku je velice důležitý výběr potravin, které budou

tvořit základ. Jelikož je na trhu obrovské množství potravin a různých výživových doplňků,

sestavení jídelníčku není úplně snadná záležitost. Při jeho sestavování musíme brát ohled na řadu

faktorů. Mezi ně se řadí například počet tréninků, které týdně jsou absolvovány, druh zátěže,

pohlaví, věk nebo také fyzický a psychický stav jedince. Pokud si jedinec zvolí správné doplňky

stravy, může dosáhnout rychlejší regenerace. Další výhodou dobře nastaveného jídelníčku je

fakt, že pokud budou v organismu zastoupeny všechny důležité nutriční látky v dobrém poměru,

je zde menší pravděpodobnost zranění.

V diplomové práci je pracováno s rekreačními sportovci. Rekreační sport je druh sportu, který

není soutěžní. Osobní výkon zde není podstatný a je důležitá hlavně radost z pohybu

(Konopka, 2004). Na rekreační sport si lze vyhradit méně času, je finančně i materiálně méně

náročný a většinou není nijak organizovaný.

V určitých případech lze pozorovat propojenost sportovních úrovní. Sportovec může začínat

na rekreační úrovni, z té přejít na výkonnostní a postupně až na úroveň vrcholovou. Tato

kaskáda může samozřejmě probíhat i opačně (Sekot, 2008).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA A JEJÍ VÝZNAM VE SPORTU

Jak profesionální, tak rekreační sportovci věnují pozornost nutričním potřebám, aby

v ideálním případě došlo ke zlepšení a zvýšení sportovního výkonu. Pro správné fungování

našeho organismu je zapotřebí energie a živin, které dodají při sportovním výkonu

dostatečnou sílu (Fořt, 2002).

1.1 Energetická bilance

Energetická bilance je pojem, který popisuje vztah mezi příjmem a výdejem energie

v lidském těle. V ideálním případě by měly být v rovnováze (Urbánková a Urbánek, 2008).

Energetickou bilanci můžeme rozdělit do tří skupin, a to na vyváženou, pozitivní a negativní

bilanci. Vyvážená bilance znamená, že je příjem shodný s výdejem energie a hmotnost

zůstává stabilní. Pozitivní bilance nastává tehdy, kdy je příjem vyšší než výdej a dochází

k ukládání nadbytečné energie do tukových zásob. Při negativní bilance naopak převyšuje

výdej nad příjmem energie a dochází tak k úbytku hmotnosti (Klimešová, 2013).

1.2 Energetické potřeby organismu

Energetickou potřebu tvoří z 50–60 % bazální metabolismus, z 15–30 % tělesná aktivita, do

10 % dietou indukovaná termogeneze, do 5 % regulační termogeneze a v poslední řadě

adaptace na různé životní podmínky, jako je růst, těhotenství, kojení a stres (Roubík, 2018).

1.2.1 Bazální metabolismus

Jedná se o minimální energetickou spotřebu člověka, aby byly zachovány všechny životní

funkce. Jedná se o energii, která je potřebná například k dýchání, činnost srdce, ledvin, jater,

udržení stejné tělesné teploty a další. Hodnota bazálního metabolismu roste s nárůstem

svalové hmoty a klesá s věkem a snížením svalové hmoty. Měření bazálního metabolismu

probíhá v ideálním případě vleže, v celkovém klidu (fyzickém i duševním), 12 hodin po

posledním jídle a nejlépe na lačno (Komprda, 2007). K jeho měření se často používá Harris-

Benedictův vzorec (Roubík, 2018):

BMR (ženy) = 655,0955 + (9,5634 * váha v kg) + (1,8496 * výška v cm)

- (4,6756 * věk v letech)

BMR (muži)= 66,473 + (13,7516 * váha v kg) + (5,0033 * výška v cm)

- (6,755 * věk v letech)
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1.2.2 Dietou indukovaná termogeneze

Jedná se o energii, která je nutná k trávení, vstřebávání a utilizaci živin. Sice příjmem potravy

dodáváme tělu energii, musíme však vynaložit energii k rozložení živin a ty následně

zpracovat. Z celkového energetického výdeje se jedná o 5–10 %. Nejvíce energie je nutné

na zpracování bílkovin, jelikož molekula bílkovin je nejsložitější. Pokud je potrava přijímána

ve více dávkách, termický efekt je vyšší (Roubík, 2018; Zlatohlávek, 2019).

1.2.3 Regulační termogeneze

Energie, která je nutná pro regulování teploty těla při nerovnováhách prostředí. Hodnota této

energie je ovlivněna prostředím, kvalitou a množstvím izolačních vrstev. Z celkového

energetického hlediska se jedná o 5–15 % (Roubík, 2018).

1.3 Současná výživová doporučení

Cílem výživových doporučení je seznámit širší veřejnost se zásadami zdravé výživy.

Celková energetická dávka by měla být nastavena podle jednotlivce tak, aby byla zachována

rovnováha mezi příjmem a výdejem. U dospělých by se BMI (index tělesné hmotnosti) měl

pohybovat v rozsahu 18–25. U bílkovin je doporučený denní příjem 60–80 g za den, poměr

živočišných a rostlinných zdrojů by měl být v poměru 1:1 (Zlatohlávek, 2019).

U tuků se klade důraz na snížení příjmu tak, aby celkový podíl nepřesáhl 30 % energetické

hodnoty, což odpovídá cca 70 g na den. Příjem nasycených matných kyselin by měl být


[…]


hodnota hmoty bez tuku se zvýšila o 0,7 kg (FFM 1. měření = 64,0 kg, FFM 2. měření = 64,7 kg).

V případě diplomové práce bylo zjištěno, že průměrná hodnota celkové tělesné vody u mužů

se zvýšila o 1,1 kg (TBW 1. měření = 45,9 kg, TBW 2. měření = 47,01 kg), průměrného tělesného

tuku se snížila o 1 kg (BFM 1. měření = 13,1 kg, BFM 2. měření = 14,1 kg) a průměrná hodnota

hmoty bez tuku se zvýšila o 1,2 kg (FFM 1. měření = 66,7 kg, FFM 2. měření = 67,9 kg). Při

srovnání výsledků lze pozorovat, že nárůsty průměrné celkové vody a hmoty bez tuku

u mužů diplomové práce jsou vyšší. U tělesného tuku došlo k většímu poklesu. Mohlo to být

způsobeno tím, že jedinci ve studii sice dostávali 35 g proteinu denně, ale dostávali jej jen

3x v týdnu, kdežto naši jedinci dostávali protein každý den, byť průměrná dávka proteinu

byla 31 g.

Při hodnocení stavu cév a stresu na přístroji MaxPulse bylo zjištěno, že arteriální elasticita

cév a tepové frekvence se zvyšuje jak po požití energetického nápoje u nesportovců

(p < 0,01), tak po pohybové aktivitě u sportovců (p < 0,01). Toto bylo potvrzeno ve studii

Husarové (2021), která se zabývala vlivem povzbuzujících nápojů na roztažnost cév

a tepovou frekvenci. V případě Husarové (2021) byl větší nárůst, jak u průměrného tepu, tak

u arteriální elasticity, což mohlo být způsoben tím, že ve studii byla mezi prvním

a druhým měřením pauza 30 minut, kdežto v našem případě 20 minut. Arteriální elasticita

hodnotí pružnost tepen. Čím je hodnota vyšší, tím je jejich stav lepší. Pružnost cév se podílí

na udržování konstantního tlaku. Pokud by nebyla dostatečná pružnost, došlo by k výkyvu

tlaku a mohlo by dojít k případnému „prasknutí“ cévy. Jelikož se při sportu zvyšuje tlak,

měla by se zvýšit také arteriální elasticita.

Při měření stresu bylo zjištěno, že stresové skóre se po zátěži zvyšuje. Hodnoty fyzického

a mentálního stresu záleží, v jaké životní situaci se člověk nachází. Stresové skóre dává

informaci o odolnosti vůči stresu a je určeno po analýze všech stresových faktorů. Čím je

hodnota vyšší, tím je organismus více stresován. Z výsledků lze pozorovat, že nesportovci

mají klidovou hodnotu stresového skóre vyšší, což může být způsobeno nedostatkem

sportovní aktivity, která působí příznivě na psychické zdraví.

Ze získaných výsledků vyplývá, že protein má vliv na tělesné složení u rekreačních

sportovců, kdežto u arteriální elasticity cév hraje důležitější roli pohyb.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala vlivem stravování na změnu tělesného stavu rekreačních

sportovců. Cílem práce bylo zkoumat změnu tělesného složení, stavu cév a stresu při podání

syrovátkového proteinu.

Bylo zjištěno, že podání syrovátkového proteinu v kombinaci s pohybem má vliv na zvýšení

bílkovin v těle (průměrně o 0,2 kg u žen a o 0,3 kg u mužů), zvýšení kosterních svalů

(průměrně o 0,3 kg u žen a o 0,7 kg u mužů), zvýšení minerálních látek (průměrně o 0,1 kg

u žen i mužů), zvýšení celkové tělesné vody (průměrně o 0,4 kg u žen a o 1,2 kg u mužů)

a snížení tělesného tuku (průměrně o 0,6 kg u žen a o 1 kg u mužů). U některých jedinců

došlo v průběhu měření ke zdravotním indispozicím, tudíž jejich výsledky byly ovlivněny.

V příští studii by bylo zajímavé pozorovat vliv kombinace kreatinu se syrovátkovým

proteinem na tělesné složení u rekreačních sportovců. Kreatin je totiž látka, která zvyšuje

svalovou sílu, zlepšuje regeneraci svalů a zvětšuje jejich objem.

Dále bylo zjištěno, že arteriální elasticita cév se zvyšuje jak po pohybové aktivitě u sportovců

(p < 0,01), tak po požití energetického nápoje u nesportovců (p < 0,01). Při srovnání

1. a 2. měření před zátěží bylo zjištěno, že protein nemá zásadní vliv na klidovou hodnotu

arteriální elasticity cév (p > 0,05). Při pozorování stresu bylo zjištěno, že stresové skóre se

zvyšuje se sportovní aktivitou. U stresu je však důležité zmínit, že může dojít k ovlivnění

výsledků životní situací jedince, ve které se nachází.

Lze tedy konstatovat, že užívání proteinu v kombinaci se sportovní aktivitou má pozitivní

vliv na tělesné složení. Z výsledků lze také pozorovat, že sport je přínosný pro naše fyzické

i psychické zdraví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AE – arteriální elasticita

BCAA – větvené aminokyseliny

BFM – tělesný tuk

BIA – bioleketrická impedance

BMI – index tělesné hmotnosti

BMR – bazální metabolismus

DXA - duální rentgenová absorpciometrie

EC – excentrické sevření srdce

FFM – hmota bez tuku

FFM – hmota bez tuku

GLA – kyselina gamolinoleová

HCA – kyselina hydroxycitrónová

PM – proteiny

PNS – parasympatický nervový systém

SLM – měkká beztuková hmota

SMM – kosterní svalstvo

SNS – sympatický nervový systém

TBW – celková tělesná voda

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76
