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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce studentky Bc. Markéty Hřibňákové se zabývá vlivem stravování na
změnu tělesného stavu u rekreačních sportovců. Teoretická část je rozdělena logicky a přehledně do
jednotlivých kapitol s dostatečným citováním literárních zdrojů. Grafy i tabulky jsou přehledné a dá
se v nich dobře a jednoduše orientovat. Práce je z formálního hlediska dobrá, z obsahového hlediska
je sepsána přehledně, pečlivě a čtivou formou. Celá práce je sepsána v logickém pořadí a studentka
splnila stanovené cíle. Je nutné také vyzdvihnout samostatnost a aktivitu studentky, která po celé
období pracovala svědomitě, plnila jednotlivé zadané úkoly a dobře se orientovala v problematice.

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm A – výborně. Jedná se o původní práci a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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